
1 
 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa 
Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

OGGETTO: Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e alveo del Fiume Anapo in C/da 

Vignale - Sortino  (SR)  

CUP:  G57H22000360002  CIG:  9323328DA5     Codice Caronte: SI_1_31518 

 

 

 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 505    DEL 25/08/2023 

DI LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE 

(Incentivi, missioni del personale, ANAC e rata di saldo) 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Geom. Giorgio Nanì, F.D. dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, nella qualità di RUP dei lavori 

in oggetto indicati. 

 

VISTA  la Deliberazione n. 442 del 19 ottobre 2021 recante “Ridistribuzione risorse per la 

programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, che ha 

individuato il Dipartimento regionale tecnico quale Centro di responsabilità per 

l'attuazione del piano di interventi urgenti per la messa insicurezza degli alvei fluviali 

ricadenti nel territorio della Regione Siciliana, tra  cui  “Lavori di intervento urgente di 

pulizia sponde e alveo del Fiume Anapo in C/da Vignale - Sortino  (SR)  - Importo €  

200.000,00”, per un importo complessivo pari ad euro 15.841.858,00, nell'ambito del 

Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato 

con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, di cui alla deliberazione della Giunta 

regionale n. 292/2021;  

VISTA  la nota prot. n. 165298 del 28 ottobre 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del 

capitolo di entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 

(POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture 



2 
 

 

di trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001; 

VISTO il D.D.G. n° 1650 del 29/10/2021 a firma del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale 

è stato nominato il R.U.P.  Funzionario Direttivo Geom. Nanì Giorgio, il Progettista e 

direttore dei lavori Funzionario Direttivo Dott. Vanella Vincenzo e Collaboratore alle 

attività di direzione lavori e del R.U.P. il Sig. Allanni Massimo; 

VISTO  il D.D. n. 2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro -Ragioneria Generale della Regione – ha istituito il capitolo 8031 di pertinenza 

di questo Dipartimento Regionale Tecnico “Assegnazione dello Stato per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto 

idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001; 

VISTO  il D.D.G. n. 185 del 23/02/2022 del DRT,  con il quale, per l’esecuzione dell’intervento 

in epigrafe, sono state accertate sul capitolo di  entrata 8031 “Assegnazione dello Stato 

per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse   del Programma Operativo 

Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del  dissesto 

idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001, per l’esercizio finanziario 2022, 

le somme necessarie alla loro integrale esecuzione: 

 

 Entrata 2022 Entrata 2023 Entrata 2024 Entrata totale 

 

Sortino (SR) – Fiume Anapo - Lavori 

di intervento urgente di pulizia sponde 

e alveo del Fiume Anapo in C/da 

Vignale. 

CUP: G57H22000360002 

CIG:  9094285963 

 

€ 200.000,00 

 

€ 0,00 

 

€ 0,00 

 

€ 200.000,00 

 

 

VISTO       il progetto dell’intervento, verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e 

approvato in linea tecnica con parere del R.U.P., ai sensi dell’art. 5 della l.r. 12/2011;  

 

VISTA  la Determina di aggiudicazione n. 771 del 06/10/2022 dell’Ingegnere Capo del Genio 

Civile di Siracusa, con la quale, in esito alla procedura di affidamento dell’esecuzione 

dei lavori previa richiesta di almeno tre preventivi ex art. 1 comma 2 lettera a) della 

legge 120/2020, espletata ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019 nelle more 

del finanziamento, è stato aggiudicato l’appalto relativo all’Intervento in epigrafe 

all’operatore economico CT CONSORZIO STABILE SCARL, con sede legale in 

Catania in viale Artale Aragona n. 75, P. I.V.A. 05452770877 che ha offerto il ribasso 

del 35,8117 %,  sull’importo originariamente posto a base d’asta, determinando un 

importo contrattuale di € 95.419,16 (compresi oneri sicurezza) oltre all’IVA; 

VISTO il D.D.G. DRT n. 1696 del 24/10/2022, con il quale è stato finanziato il progetto 

dell’intervento denominato Sortino (SR) –  Lavori di intervento urgente di pulizia 

sponde e alveo del Fiume Anapo in C/da Vignale - CUP:  G57H22000360002  CIG:  

9323328DA5 (ex 9024285963)       Codice Caronte: SI_1_31518 per l’importo 

complessivo di euro 140.808,58, ed impegnate le somme  sul capitolo di bilancio di 

spesa 684176 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 



3 
 

 

Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di 

mitigazione del dissesto idrogeologico- messa in sicurezza degli alvei fluviali” cod. fin. 

U. 2.02.01.09.014 esercizio finanziario 2022; 

VISTO il contratto n. 170512 del 16/12/2022, dell’importo di 95.419,16 oltre IVA, per 

l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento “ Lavori di intervento urgente di pulizia 

sponde e alveo del Fiume Anapo in C/da Vignale - Sortino  (SR) CUP:  

G57H22000360002  CIG:  9323328DA5 (ex 9024285963)       Codice Caronte: 

SI_1_31518” stipulato tra l’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa e 

l’impresa CT CONSORZIO STABILE SCARL, con sede legale a Catania in viale 

Artale di Alagona n. 75, P.I.V.A. 05452770877; 

VISTO il D.D.G. n. 123 del 01/02/2023 del DRT con il quale sono approvati gli atti di 

contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in narrativa citati 

dell’importo di € 94.609,79 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi degli 

oneri di sicurezza e la rata di saldo da corrispondere all'impresa CT CONSORZIO 

STABILE SCARL P.I.V.A. 05452770877, con sede legale a Catania in viale Artale di 

Alagona n. 75, previa acquisizione del D.U.R.C., ammonta ad euro € 473,05 oltre 

all’IVA 22% pari ad € 104,07 per un importo complessivo compresa IVA di € 577,12;  

VISTA  la fatt. elettronica n. FPA 16/23 del 23/03/2023 di € 577,12 di cui € 473,05 quale 

imponibile ed € 104,07 per IVA 22%, trasmessa dall’impresa CT CONSORZIO 

STABILE SCARL P.I.V.A. 05452770877, acquisita al protocollo in data 23/03/2023, 

avente come causale “Sortino (SR) –  Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e 

alveo del Fiume Anapo in C/da Vignale – rata di saldo; 

VISTO  il Certificato di regolarità contributiva, prot. INAIL_39097041 del 14/06/2023, con 

scadenza di validità il 12/10/2023, con la dichiarazione che il soggetto “risulta regolare 

nei confronti di INPS – INAIL E CNCE “; 

VISTA  la polizza fideiussoria n. 1968789 del 21/03/2023 ai sensi dell’art. 103, comma 6. 

D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO  il prospetto riepilogativo delle missioni effettuate dal personale incaricato della 

progettazione e della Direzione dei lavori, dal quale si evince l’importo da 

corrispondere per il rimborso delle spese sostenute pari ad € 460,00 - c.1 art. 113 D.Lgs 

50/16 previste fra le somme a disposizione dell’Amministrazione del progetto; 

VISTO      il prospetto di ripartizione delle spese tecniche c.3 art. 113 D.Lgs 50/16 – Competenze 

tecniche pari ad € 2.256,93  previste fra le somme a disposizione dell’Amministrazione 

del progetto; 

CONSIDERATO che la spesa va contabilizzata sull’impegno n. 23-2022-1696-2023-R in quanto 

non può pagarsi sulla “competenza” poiché tutto l’impegno residuo è stato 

erroneamente mantenuto e non re imputato nel 2023;  

VISTA la regolarità degli atti; 

VISTO     L’art. 57 del D.Lgs 118/2011; 

 



4 
 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

DI LIQUIDAZIONE DI: 

 

1. € 577,12 IVA 22% compresa, quale rata di saldo da corrispondere all’impresa CT 

CONSORZIO STABILE SCARL P.I.V.A. 05452770877, relativi all’intervento “Sortino 

(SR) –  Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e alveo del Fiume Anapo in C/da 

Vignale; 

2. € 460,00 (EUR quattrocentosessanta/00) per rimborso spese missioni sostenute dal 

personale tecnico incaricato della progettazione e direzione lavori così ripartiti: Geom. 

Giorgio Nanì € 216,80 (EUR duecentosedici/80) e Dott. Vincenzo Vanella € 243,20 (EUR 

duecentoquarantatre/20); 

3. € 2.256,93 per il pagamento delle competenze tecniche c.3 art. 113 D.Lgs 50/16 così 

ripartiti: 

 

- Dott. Vincenzo Vanella € 1.589,06 (EUR millecinquecentoottantanove/06); 

- Geom. Giorgio Nanì € 575,75 (EUR cinquecentosettantacinque/75): 

- Sig. Massimo Allanni € 92,12 (EUR novantadue/12); 

4. € 30,00 per contributo ANAC; 

 

Si dichiara la spendibilità della predetta somma nel corrente esercizio finanziario. 

                                                                                          

                                                                                                 F.to   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                  Geom. Giorgio Nanì 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

VISTA la superiore proposta formulata dal RUP; 

 

RITENUTO dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

 

PRESO ATTO che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 

 

DETERMINA 

 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto la 

LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE relativi agli Incentivi, alle spese 

missioni sostenute dal personale tecnico incaricato della progettazione e direzione 



5 
 

 

lavori, al contributo ANAC ed alla rata di saldo relativi all’intervento “Sortino (SR) –  

Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e alveo del Fiume Anapo in C/da Vignale; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale di questo Ufficio del Genio 

Civile di Siracusa. 

 

 

F.to   L’Ingegnere Capo 

  Maurizio VACCARO 

 



  

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

    ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

                                     E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento Regionale Tecnico 
         UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

                              Servizio di SIRACUSA 

                      Via Brenta 77  –  96100  Siracusa 

                             Tel. 0931 469911 (centr.)  

e-mail:  geniocivilesiracusa@regione.sicilia.it 

P.E.C.:  geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it   
 

U.O. 01 Prot. n.   114042                                                              Siracusa 28/08/2023 

          

 

  

Oggetto: Errata Corrige alla determina 505 del 25/08/2023.  

 

                                                                                                                             

 

Nella pagina 4, al punto 3.  

 

 

1) Di seguito a Dott. Vincenzo Vanella:  

 

 Errata:         € 1.589,06 (EUR millecinquecentoottantanove/06) 

 Corrige:  € 1.243,61 (EUR milleduecentoquarantatre/61) 

 

2) Di seguito a Geom. Giorgio Nanì: 

 

                Errata:         € 575,75 (EUR cinquecentosettantacinque/75) 

 Corrige:  € 921,20 (EUR novecentoventuno/20) 

 

 

             IL R.U.P.                                                                           L’INGEGNERE CAPO 

F.to Geom. Giorgio Nanì                                                                 F.to Maurizio Vaccaro 
                                                                                                                         

mailto:geniocivilesiracusa@regione.sicilia.it

